PS-05

Political Theory and Thought

(राजनीतिक सिद्धान्त एवं चिन्तन)

Bachelor of Arts (BA-10)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

[2]

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an essay on the changing role of the state in 21st century.

21वीं सदी में राज्य की बदलती भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।

2. Define Rights. Briefly discuss the various theories of rights.

अधिकारों को परिभाषित कीजिए। अधिकारों के विभिन्न सिद्धान्तों का संक्षेप में विवेचन कीजिए।

3. Critically evaluate Aristotle's view on origin, nature and functions of state.

राज्य की उत्पत्ति, प्रकृति एवं कार्यों पर अरस्तू के विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Examine Rousseau's theory of General Will.

रूसो के सामान्य संकल्प सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is 'Politics' ? Illustrate.
 'राजनीति' क्या है ? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
- 2. How you define Civil Liberty ? नागरिक स्वतन्त्रता को आप किस रूप में परिभाषित करेंगे ?
- 3. Bring out *four* demerits of democracy. लोकतंत्र के चार दोषों को स्पष्ट कीजिए।
- Write a short note on Plato's view on Philosopher King.
 दार्शनिक राजा पर प्लेटो के विचारों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5. Why is Machiavelli called the 'child of his times' ? मैकियावली को 'अपने समय का शिशु' क्यों कहा जाता है ?
- Distinguish between behaviourism and postbehaviourism.
 व्यवहारवाद और उत्तर-व्यवहारवाद में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Discuss Hobbes's view on state of nature.
 प्राकृतिक अवस्था पर हॉब्स के विचारों का विवेचन कीजिए।
- Mention four merits of globalisation.
 वैश्वीकरण के चार गुणों का उल्लेख कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- David Easton is called the father of Behaviourism.
 (True/False)
 - डेविड ईस्टन को व्यवहारवाद का जनक कहा जाता है। (सत्य/असत्य)
- 2. The book of 'Politics' is written by Plato. (True/False) 'पॉलिटिक्स' पुस्तक के लेखक प्लेटो हैं। (सत्य/असत्य)
- 3. Laski is supporter of Social Welfare theory of rights.
 (True/False)
 लास्की अधिकारों के समाज कल्याण सिद्धान्त का समर्थक है।
 (सत्य / असत्य)
- 4. Karl Marx opposes state. (True/False) कार्ल मार्क्स राज्य का विरोध करता है। (सत्य/असत्य)
- 5. Rousseau favours direct democracy. (True/False) रूसो प्रत्यक्ष लोकतंत्र का समर्थक है। (सत्य/असत्य)

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

6. Which of the following is not a component of Political theory?

[5]

- (a) Facts
- (b) Ideology
- (c) Values
- (d) Imaginary incidents

निम्नलिखित में से राजनीतिक सिद्धान्त का अंग कौन-सा नहीं है ?

- (अ) तथ्य
- (ब) विचारधारा
- (स) मूल्य
- (द) काल्पनिक घटनाएँ
- 7. "Liberty is not an end, but means for releasing the power of all to contribute equally in social welfare." This view of liberty is:
 - (a) Negative
 - (b) Positive
 - (c) Neither negative nor positive
 - (d) None of the above

"स्वतन्त्रता मात्र एक साधन है, और साध्य है सामाजिक कल्याण में समान योगदान के लिए सबकी शक्तियों को मुक्त करना।" स्वतंत्रता का यह दृष्टिकोण है:

(अ) नकारात्मक

[6] S-274

- (ब) सकारात्मक
- (स) न नकारात्मक, ना ही सकारात्मक
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 8. Who of the following have discussed natural rights in his views on the origin of state?
 - (a) Hobbes
 - (b) Locke
 - (c) Rousseau
 - (d) None of these राज्य की उत्पत्ति के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से किसके द्वारा प्राकृतिक अधिकारों की विवेचना की गई है ?
 - (अ) हॉब्स
 - (ब) लॉक
 - (स) रूसो
 - (द) इनमें से कोई नहीं
- 9. Karl Marx was a/an:
 - (a) German
 - (b) English
 - (c) American
 - (d) Italian

कार्ल मार्क्स था :

- (अ) एक जर्मन
- (ब) एक अंग्रेज
- (स) एक अमेरिकन
- (द) एक इटैलियन

[7] S-274

10. Who among the following propounded Distributive theory of justice ?

- (a) Karl Marx
- (b) Thomas Hobbes
- (c) Karl Popper
- (d) John Rawls निम्नलिखित में से किसने न्याय के वितरणात्मक सिद्धान्त का प्रतिपादन किया ?
- (अ) कार्ल मार्क्स ने
- (ब) थॉमस हॉब्स ने
- (स) कार्ल पॉपर ने
- (द) जॉन रॉल्स ने

S-274 30